

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA - RS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N ° 01/2024

OBJETO: Revitalização do pórtico municipal

Razão Social: Natan Devens ME

CNPJ: 35.746.118/0001-48

Telefone: (54) 996831814

E-mail: contato@2n.engenharia@gmail.com

Prazo de validade da proposta é de 60 dias

O valor global da proposta é de R\$ 47.000,00

Valor Material: R\$ 37.600,00

Valor Mão de obra: R\$ 9.400,00

BDI: 20,45%

Declaramos que o preço global proposto inclui todas as despesas relacionadas à realização das obras e/ou serviços conforme projetados e especificados, abrangendo o fornecimento de materiais e mão de obra, encargos sociais, ferramentas, equipamentos e outras despesas pertinentes.

São João da Urtiga/RS, 14 de março de 2025.

2N ENGENHARIA
Assinado digitalmente por NATAN DEVENS:
35746118000148
DN: C=BR, O=CP-Brasil, S=RS, L=Passo
Fundo, OU=AC SOLUTTI Multipla v6,
OU=2377817000178, OU=Videconferencia,
OU=Certificado PJ AT, CN=NATAN DEVENS:
35746118000148
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025-03-14 14:58:48

NATAN DEVENS:
35746118000148

gov.br

Documento assinado digitalmente

NATALIA DEVENS

Data: 14/03/2025 15:00:11-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Proprietário e Engenheiro Eletricista

Natan Devens Crea SC 1227736

RG: 1093680526 CPF: 022.263.990-38

Engenheira Civil

Natália Devens Crea RS 245697



2N ENGENHARIA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N ° 01/2025

Objeto: Revitalização do pórtico municipal

ORÇAMENTO GLOBAL

CNPJ: 35.746.118/0001-48

Licitante: Natan Devens ME

OBRA: Prefeitura Municipal de Vista Gaúcha - RS

BDI: 20,45%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID	VALOR UNIT. SEM BDI (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1			REVITALIZAÇÃO DO PÓRTICO MUNICIPAL					
1.1			REVESTIMENTOS					
1.1.1			TORRES					
1.1.1.1	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	195,02	m ²	R\$ 3,75	R\$ 4,51	R\$ 879,54
1.1.1.2	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	195,02	m ²	R\$ 13,83	R\$ 16,65	R\$ 3.247,08
1.1.1.3	SINAPI	88432	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM MOLDURAS DE EPS. AF 03/2024	25,87	m ²	R\$ 33,71	R\$ 40,60	R\$ 1.050,32
TOTAL TORRES								R\$ 5.176,94
1.1.2			FAIXA METÁLICA					
1.1.2.1	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF 01/2020	62,73	m ²	R\$ 10,05	R\$ 12,10	R\$ 759,03
1.1.2.2	SINAPI	100733	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020 PE	62,73	m ²	R\$ 11,80	R\$ 14,21	R\$ 891,39
1.1.2.3	SINAPI	100762	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	62,73	m ²	R\$ 51,24	R\$ 61,71	R\$ 3.871,06

TOTAL FAIXA METÁLICA								R\$	5.521,48
1.1.3	MOLDURAS								
1.1.3.1	COTAÇÃO	1	PAINEL RIPADO EM EPS ACABAMENTO LISO ESPESSURA 4CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	18,48	m²	253,00	R\$ 304,73	R\$ 5.631,41	
1.1.3.2	COTAÇÃO	2	MOLDURA EM EPS COM ALTURA MÍNIMA DE 33 CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	22,40	m	149,90	R\$ 180,55	R\$ 4.044,32	
TOTAL MOLDURAS								R\$	9.675,73
1.2	LETREIRO								
1.2.0.1	COTAÇÃO	4	VINTE E DUAS LETRAS EM PVC EXPANDIDO COM ESPESSURA DE 2CM, REVESTIDO EM UMA FACE COM ACM ESPELHADO PRATA, CADA LETRA COM ALTURA DE 1,0 METRO E COMPRIMENTO TOTAL DE 23 METROS	1,00	un	16.305,32	R\$ 19.639,75	R\$ 19.639,75	
1.2.0.2	COTAÇÃO	5	BRASÃO EM ACM COM IMPRESSÃO UV, COM VERNIZ AUTOMOTIVO NAS DIMENSÕES 1,5M DE LARGURA E 2,2M DE ALTURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	un	5800,00	R\$ 6.986,10	R\$ 6.986,10	
TOTAL COBERTURA								R\$	26.625,85
TOTAL DO ORÇAMENTO								R\$	47.000,00

São João da Urtiga/RS, 14 de março de 2025.

NATAN DEVENS:
35746118000148

Assinado digitalmente por NATAN DEVENS:
35746118000148
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=RS, L=Passo Fundo,
OU=AC SCLUTI Multipla v5,
OU=23777817000176, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado PJ A1, CN=NATAN DEVENS:
35746118000148
P
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025-03-14 14:42:33

gov.br

Documento assinado digitalmente
NATALIA DEVENS
Data: 14/03/2025 14:54:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

NATAN DEVENS
Proprietário e Engenheiro Eletricista
Crea SC 1227736

NATÁLIA DEVENS
Engenheira Civil
Crea RS 245697

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N ° 01/2025

Objeto: Revitalização do pórtico municipal

CNPJ: 35.746.118/0001-48

Licitante: Natan Devens ME

		Total	1	2
1	REVESTIMENTOS	R\$ 20.374,15	R\$ 16.299,32	R\$ 4.074,83
			80%	20%
4	LETREIRO	R\$ 26.625,85	R\$ 3.993,88	R\$ 22.631,97
			15%	85%
Total da Etapa:			R\$ 20.293,20	R\$ 26.706,80
Total Acumulado:			R\$ 20.293,20	R\$ 47.000,00

NATAN DEVENS
35746118000148

Assinado digitalmente por NATAN DEVENS:35746118000148
* DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=RS, L=Passo Fundo, OU=AC SOLUTI
* Número de Série: OU=23777817000176, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado P.J A1, CN=NATAN DEVENS:35746118000148
* Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025-03-14 14:44:31

São João da Urtiga/RS, 14 de março de 2025.

NATAN DEVENS

Proprietário e Engenheiro Eletricista

Crea SC 1227736

Documento assinado digitalmente



NATALIA DEVENS
Data: 14/03/2025 14:54:02-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

NATÁLIA DEVENS

Engenheira Civil

Crea RS 245697

BDI: BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N º 01/2025

Objeto: Revitalização do pórtico municipal

CNPJ: 35.746.118/0001-48

Licitante: Natan Devens ME

Identificação	Siglas	Adotado
Administrativo Central	AC	3,70
Seguro e Garantia	SG	0,80
Risco	R	1,11
Despesas Financeiras	DF	1,20
Lucro	L	7,40
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,05
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00
Total (BDI adotado) com desoneração	BDI DES	20,45%

São João da Urtiga/RS, 10 de março de 2025.

NATAN DEVENS:
35746118000148Assinado digitalmente por NATAN DEVENS:
35746118000148
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, s=RS, l=Passo Fundo, ou=AC
SOLUTI Multipla v5, ou=2377817000176,
ou=Videoconferencia, ou=Certificado PJ A1, CN=NATAN
DEVENS:35746118000148
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025-03-10 14:57:42**NATAN DEVENS**

Proprietário e Engenheiro Eletricista

Crea RS 1227736

Documento assinado digitalmente

**NATALIA DEVENS**

Data: 14/03/2025 15:03:24-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>**NATÁLIA DEVENS**

Engenheira Civil

Crea RS 245697

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	Não incide	17,93%	Não incide
B2	Feridos	4,24%	Não incide	4,24%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,66%	0,86%	0,66%
B4	13º Salário	10,94%	8,33%	10,94%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,56%	Não incide	1,56%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,28%	7,83%	10,28%	7,83%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	46,75%	17,54%	46,75%	17,54%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,56%	3,47%	4,56%	3,47%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	3,35%	2,55%	3,35%	2,55%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,83%	2,15%	2,83%	2,15%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%	0,38%	0,29%
C	Total	11,23%	8,54%	11,23%	8,54%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,85%	2,95%	17,20%	6,45%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,29%	0,41%	0,31%
D	Total	8,23%	3,24%	17,61%	6,76%
TOTAL(A+B+C+D)		83,01%	46,12%	112,39%	69,64%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

NATAN DEVENS
35746118000148

Assinado digitalmente por NATAN DEVENS:
35746118000148
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=RS, L=Passo
Fundo, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=23777817000176,
OU=Videoconferencia, OU=Certificado PJ
A1, CN=NATAN DEVENS:35746118000148
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025-03-13 09:14:08